АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.11.2015                                                                                          № 169
с. Большой Бейсуг

Об утверждении методики установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Для введения единого механизма формирования цен на платные услуги для муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Методику установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района (далее - Методика) согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                 В.В.Погородний

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от ____________ № _____
«Об утверждении методики установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных учреждений подведомственных администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района»

Проект внесен:
Главой Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                 В.В.Погородний

Составитель проекта:
Специалист II категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                          С.А.Ещенко

Согласовано:
Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района                                                                       В.П. Рылькова

Директор МБУ «Благоустройство»                                                    Г.А.Чамагуа

Директор МБУ «Коммунальник»                                                     В.В.Горбунов

Директор МБУ «Большебейсугский
сельский дом культуры»                                                                  С.И.Калашник

Разослать:
С.А.Ещенко – 1 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района
от ________________  № ______

МЕТОДИКА
установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

1. Основной целью  методики является  определение размера тарифов за предоставление платных услуг, оказываемых  муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
2. Методами установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных учреждений являются:
2.1. Метод установления фиксированного тарифа на услуги муниципальных бюджетных учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший период действия тарифа;
2.2. Метод установления фиксированного тарифа на услуги муниципальных бюджетных учреждений на очередной период  исходя из плановой себестоимости услуг, на очередной период;
3. Себестоимость услуг муниципальных бюджетных учреждений – затраты, делятся на, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности муниципальных бюджетных учреждений в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.
 3.1. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги (прямым), относятся:
заработная плата на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной услуги (основной персонал);
начисления на заработную плату  персонала, непосредственно участвующего в процессе  оказания платной услуги (основной персонал);
материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;
прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги.
3.2. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности Учреждения в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (общехозяйственные), относятся:
затраты на персонал учреждения, не участвующего непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - административно-управленческий персонал);
начисления на заработную плату  административно-управленческого персонала;
затраты на коммунальные услуги, услуги связи, транспортные услуги; затраты на содержание имущества, арендная плата за пользование имуществом,
затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда);
амортизация основных средств;
прочие расходы.
4. Тарифы формируются с учетом необходимой прибыли в пределах рентабельности в размере не более 15 процентов за исключением случаев, когда уровень рентабельности установлен нормативными документами федерального или регионального органа исполнительной власти и могут индексироваться с учетом прогнозируемого уровня инфляции (индексов-дефляторов), устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации.
5. Расчет размера тарифов.
5.1. По методу, исходя из сложившейся себестоимости, применяется при условии, что муниципальные бюджетные учреждения ведут учет затрат и учет затраченного времени (количество предоставленных услуг) по каждому виду платной услуги  или в целом по всем платным услугам.
5.1.1. Расчет размера тарифа исходя из сложившейся себестоимости по каждому виду платной услуги:

             Тпл.усл.=Зф.усл./Кол.усл.+Рент.

где: Тпл.усл.-тариф на платную услугу, руб.;
Зф.усл.- затраты фактические, прямые и общехозяйственные, на услугу в период действия тарифа, руб.;
Кол.усл.-количество платной услуги оказанной  за период за который взяты фактические затраты, ед.;
Рент.- рентабельность, руб.
5.1.2. Расчет размера тарифа исходя из сложившейся себестоимости по всем платным услугам:

  Тпл.усл.= ∑зф.усл./ ∑вз.усл. *Нраб.вр.+Рент.

где: Тпл.усл.-тариф на платную услугу, руб.;
∑зф.усл.- затраты фактические, прямые и общехозяйственные, на все платные услуги в период действия тарифа, руб.;
∑вз.усл.-время затраченное на оказание всех платных услуг за период за который взяты фактические затраты, час.;
Нраб.вр.-норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание платной услуги, час.;
Рент.- рентабельность, руб.
5.2. По методу, исходя из плановой себестоимости, применяется при установлении тарифов на вновь оказываемые услуги, при отсутствии фактического учета затрат на оказанные платные услуги по объективной причине.
5.2.1. Расчет размера тарифа исходя из плановой себестоимости по каждому виду платной услуги:

Тпл.усл.=Зоп.нач.+Змз+Зобщ+Рент.

где:Тпл.усл.-тариф на платную услугу, руб.;
Зоп.нач.- заработная плата на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной услуги и начисления на заработную плату, руб.;
Змз- затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги, руб.;
Зобщ- общехозяйственные затраты относимые на стоимость платной услуги, руб.;
Рент.- рентабельность, руб.
5.2.2. Затраты на оплату труда и начисления на заработную плату рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги.
5.2.3. Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы, на их объём потребления в процессе оказания платной услуги.
5.2.4. Общехозяйственные затраты закладываются в тариф на платные услуги по коэффициенту накладных затрат к затратам на оплату труда и начислениям на заработную плату основного персонала, непосредственно участвующего в оказании соответствующей платной услуги.
6.Если в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации платная услуга подлежит налогообложению налогом на добавленную стоимость (далее-НДС), то сумма налога исчисляется по соответствующей налоговой ставке и добавляется в цену услуги. НДС оплачивается покупателем услуги, перечисляется продавцом платной услуги.

Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района                                                 В.В.Погородний